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I-RESTART – PROJEKTOVERSIGT 

Inkluderende efter- og videreuddannelse og opkvalificering mod en konkurrencedygtig 

landbrugsfødevare- og veterinærsektor: europæisk strategi for dagsordenen 

Rundbordskonferencen om en Pagt for Kvalifikationer rejste flere problemer, som 

landbrugsfødevaresektoren står over for, og identificerede mulige måder at løse dem på: 

opkvalificering og omskoling af arbejdstagere, overførsel af kvalifikationer på tværs af sektorer, 

øget tiltrækningskraft for unge i sektoren, digital omstilling, partnerskaber mellem 

uddannelsesinstitutioner og virksomheder.  

I-RESTART-projektet har til formål at omskole og opkvalificere arbejdsstyrken i 

landbrugsfødevare- og veterinærsektoren, omskole de medarbejdere, der forlader den tunge 

industri for at ansætte dem i landbrugsfødevaresektoren, og engagere nogle studerende, der 

ønsker at komme ind på arbejdsmarkedet inden for landbrugsfødevareindustrien, for at 

forbedre deres digitale færdigheder og lette overgangen til Green Deal-initiativet. For at nå de 

ovennævnte mål vil I-RESTART lette overførslen af færdigheder mellem sektorer og 

generationer gennem vedtagelse af en innovativ metode for mikrobeviser og arbejdsbaserede 



Nyhedsbrev #1 • Marts 2023 

læringsoplevelser, som vil give inkluderende, fleksible og engagerende arbejdsbaserede 

mønstre med mentorer, samtidig med at økosystemet også åbnes for eksterne arbejdstagere.  

Projektet, der supplerer FIELDS Blueprint om landbrug og skovbrug, vil give redskaberne til at 

tackle fremtidige udfordringer med tilbuddet om 10 erhvervsprofiler med i alt 3200 timers 

uddannelse. I alt 16 undervisere og 200 praktikanter vil få gavn af pilotuddannelsen, og 40 

studerende vil gennemføre den arbejdsbaserede læringsordning, der også omfatter avancerede 

iværksætterfærdigheder. Konsortiet af 27 partnere fra 11 lande vil identificere de nødvendige 

færdigheder og mangler, udarbejde erhvervsprofiler, detaljerede læseplaner, udforme 

europæiske strategier og 10 landeplaner for at afspejle landenes behov og samtidig overholde 

EU's kvalitetsstandarder (ESCO, EQAVET) for at imødekomme mobiliteten af lærende i Europa. 

Der vil blive etableret en stærk forbindelse med initiativet "Pagt for kvalifikationer" for at skabe 

nyttigt indhold for de medlemmer, der skal gennemføre pagten.  

 

Koordinator 
UNITO - Universitetet i Torino, Italien 

 
Partnere 
Austria: ISEKI - Verein Iseki-food Europaische Gesellschaft Fur Die Integration Der 

Lebensmittelwissinschaft Und – Technolgie In Die Lebensmittelversorgungskette; Universitaet 

Hohenheim; LVA - Lebensmittelversuchsanstalt 
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Belgium: COPA-COGECA – Comité des Organisations Professionnelles Agricole de l’Union 

Européenne; EITFOOD - European Institute of Innovation and Technology; FDE - 

FoodDrinkEurope; EBVS - European Board of Veterinary Specialisation; EfVET - European Forum 

of Technical and Vocational Education And Training 

Denmark: AU - Aarhus Universitet 

France: ANIA - Association Nationale des Industries Alimentaires; CLITRAVI - Vereniging Centre 

de Liaison des Industries Transformatrices de Viandes de l’UE 

Germany: ACEEU Gmbh; UHOH - Universitaet Hohenheim 

Greece: AKMI Katartisi Ekpaideysi Anonymi Etaireia; SEVT Syndesmos Ellinikon Viomichanion 

Trofimon Somateio 

Italy: CONFAGRI - Confederazione Generale dell’Agricoltura Italiana; Università degli Studi Di 

Teramo; INFOR Elea; UNITE - Universita degli Studi di Teramo; FEDER - Federazione Italiana 

dell’Industria Alimentare 

Netherlands: WU - Wageningen University; Stichting Aeres Groep; AERES - Stichting Aeres 

Groep;  

Portugal: CONFAGRI PT- Confederacão Nacional das Cooperativas Agrícolas e do Credito 

Agrícola de Portugal Ccrl 

Slovenia: GZS -  Gospodarska Zbornica Slovenije 

Spain: UMU - Universidad de Murcia; CTAEX - Centro Tecnologico Nacional Agroalimentario 

Extremadura; FIAB - Federación Española de Industrias de la Alimentación y Bebidas; SCOOP - 

Cooperativas Agro-Alimentarias De Espana U De Coop Sociedad Cooperativa 

 

Varighed 
Start: 01/09/2022 - Slut: 31/08/2026 

Finansieringsorgan og program 
Erasmus + Alliancer for sektorsamarbejde om kvalifikationer (gennemførelse af planen), 

Europa-Kommissionen 

 

Websted 

https://www.erasmus-i-restart.eu/ 

___________________________________________________________________________ 
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Universitet i Torino - Italien var vært for kick-off-mødet for Erasmus I-Restart 2022-2026 

Det første møde mellem partnerne for at lancere projektet fandt sted på universitetet i Torino den 1. og 

2. september, hvor ud over de 27 partnere, herunder COPA-COGECA, også Europa-Kommissionen var 

repræsenteret. 

På dagsordenen var et punkt, der vil præge udviklingen af partnerskabet, nemlig styringsstrukturen for 

pagten for kvalifikationer. 

 

 

 

 

 

Hvad er de vigtigste mål med projektarbejdet? 

Formålet med I-RESTART er: 

1. Omskoling og opkvalificering af landbrugs- og veterinærarbejdere. 

2. At give de studerende lyst til at arbejde inden for landbrugsfødevaresektoren 

3. Omskoling af arbejdstagere i den tunge industri, så de kan finde arbejde i landbrugsfødevare- 

og veterinærsektoren. 

4. Forbedring af overførslen af viden og færdigheder på tværs af sektorer, men også fra gamle 

(erfarne) til unge (uerfarne) mennesker. 

5. Tilbyde inkluderende, fleksible og engagerende lærings- og arbejdsforløb. 

6. Udformning af en EU-overvågning af "beskæftigelsesudfordringer inden for 

landbrugsfødevareindustrien" (OAF). 
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Projektet vil starte med at identificere, hvilke færdigheder der er og vil være behov for i 

fremtiden. Derefter vil der blive udviklet uddannelsesprogrammer, læseplaner og specifik 

uddannelse med lærings- og arbejdsforløb. Denne uddannelse vil blive afprøvet og justeret, 

hvorefter den vil blive stillet til rådighed for organisationerne i sektoren. 

___________________________________________________________________________ 

Identificering af kvalifikationsbehov er påbegyndt med opdatering af databaser og afholdelse 

af fokusgrupper 

Valentina Mayer, Luis Mayor, Ana Ramalho (ISEKI- Food Association) 

Marts, 2023 

Et af de vigtigste mål for I-RESTART er at identificere kvalifikationsbehovene inden for dyreproduktion, 

veterinærsektoren og fødevareindustrien, og arbejdspakke 3 "Identifikation af kvalifikationsbehov" 

(under ledelse af ISEKI-Food Association) er fuldt ud dedikeret til dette formål.  

 Arbejdspakkeaktiviteterne er startet med 

udformningen af en overordnet metode til at 

opfylde dette mål. Derefter har alle partnere 

indsamlet oplysninger om eksisterende 

læseplaner, bedste praksis, relevante 

projekter og lovgivningsmæssige rammer og 

delt dem i en database, der oprindeligt blev oprettet af FIELDS-projektet. Den database er åben for 

offentligheden og tilgængelig på FIELDS-projektet website. Desuden er der blevet foretaget en 

identifikation og klassificering af målgrupper for projektaktiviteter og deres rækkevidde af partnerne. 

En anden vigtig aktivitet i arbejdspakken er afholdelse af fokusgrupper. I disse diskussionsgrupper vil 

forskellige aktører i fødevarekæden (landbrugere, kooperativer, fødevarevirksomheder, dyrlæger, 

uddannelsesudbydere, faglige sammenslutninger osv. the aforementioned sektorer, inden for emner 

som f.eks: 

- Bæredygtighed og bioøkonomi 

- Digitalisering 

- Erhverv, iværksætteri og innovation 

- Bløde kvalifikationer 

- Et sundhedsvæsen 

- Sektorspecifikke kvalifikationsbehov 

 

10 nationale fokusgrupper i Italien, Spanien, 

Nederlandene, Østrig, Tyskland, Grækenland, 

Frankrig, Slovenien, Danmark, Portugal og Østrig 

vil blive afholdt i marts 2023. En yderligere 

fokusgruppe på europæisk plan, der er mere 

fokuseret på politiske aspekter, vil samle 

europæiske repræsentanter for de tre sektorer 

samt uddannelsesrepræsentanter, politiske 

beslutningstagere og den særlige inddragelse af 

“Pact for skills” medlemmer. 
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Vi ser frem til i de næste nyhedsbreve at vise resultaterne af disse fokusgrupper og fremskridtene med 

andre aktiviteter i arbejdspakken, såsom en europæisk undersøgelse og en scenarieanalyse af 

kvalifikationsbehovene. 

__________________________________________________________________________________ 

 

Pagten for færdigheder: Et partnerskab om færdigheder for 

økosystemet inden for landbrugsfødevareindustrien 

Jonas Lazaro Mojica (Food Drink Europe), Manuel Delgado (Copa-Cogeca), Daniel Rossi 

(Confagricoltura), Remigio Berruto (Turin University) and Melisa Duman (E.C. DG Grow). 

Kompetencepagten er en mulighed for at opkvalificere og omskole den nuværende arbejdsstyrke og 

gøre landbrugsfødevareøkosystemet mere attraktivt for unge mennesker, samtidig med at den giver 

både arbejdsgivere og arbejdstagere et karriere- og livslangt læringsperspektiv. For at opnå dette 

sigter partnerskabet mod at fastlægge en fælles strategi for udformning og gennemførelse af en 

ramme for uddannelse, efteruddannelse, opkvalificering og omskoling i sektoren, der maksimerer alle 

involverede aktørers konkurrenceevne med henblik på at øge jobfastholdelsen og jobattraktiviteten i 

landbrugsfødevareøkosystemet inden for rammerne af pagten for kvalifikationer. 

Lanceringseventet for Agri-food Pact4Skills blev afholdt i februar 2022, og den seneste opdatering blev 

præsenteret under det årlige arrangement i Bruxelles den 16. december 2022: "Observatoriet for 

jobudfordringer inden for landbrugsfødevarer" blev delvist og pilotafviklingen indarbejdet i EU-projektet 

I-Restart Erasmus Blueprint. Pagten for kvalifikationer er en foranstaltning fra Europa-Kommissionen 

under den europæiske dagsorden for kvalifikationer. Den blev lanceret den 10. november 2020.  I sin 

opdaterede version af den nye industristrategi (2021) har Kommissionen identificeret 14 industrielle 

"økosystemer", hvoraf et af dem er landbrugsfødevareindustrien. Fødevaresektoren omfatter også 

drikkevaresektoren.   

Initiativet Pagt for kvalifikationer 

samler alle typer og størrelser af 

interessenter, herunder 

arbejdsmarkedets parter i EU, EU's 

paraplyorganisationer, virksomheder, 

udbydere af erhvervs- og 

efteruddannelseskurser og offentlige 

myndigheder. Formålet er at sikre den 

højest mulige kvalitet i 

erhvervsuddannelserne samt op- og 

omskoling af den europæiske 

arbejdsstyrke i alle økosystemerne i 

EU's industristrategi, herunder 

økosystemet for landbrugsfødevarer.  
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Denne indsats er iværksat med henblik på at opfylde målene for den grønne og digitale omstilling samt 

tiltrække og fastholde arbejdsstyrken og forbedre arbejdsvilkårene. Landbrugs- og fødevaresektorerne, 

der er samlet i økosystemet landbrugsfødevarer, er de største produktions- og fremstillingssektorer i 

Europa. Mere end 11 mio. landbrug og 22 000 landbrugskooperativer i EU skaber job til 22 mio. 

arbejdstagere i landdistrikterne, mens 289 000 fødevareforarbejdningsvirksomheder skaber job til 

yderligere 4,5 mio. mennesker. Alt i alt er landbrugsfødevareøkosystemet en af de største 

beskæftigelsessektorer i Europa og har en betydelig indvirkning på land- og bysamfund.  Som et samlet 

økosystem omfatter det mere end 99 % af de små og mellemstore virksomheder (SMV'er).  

Økosystemet for landbrugsfødevarer står over for store udfordringer såsom globalisering, 

klimaændringer, urbanisering, ændrede forbrugerkrav, generationsskifte og stærk konkurrence fra EU's 

tredjelande. Desuden har COVID-19-pandemien og krigen i Ukraine fremskyndet disse udfordringer og 

skabt nye udfordringer, hvilket har forstyrret dynamikken i værdikæden for landbrugsfødevarer.  

Ud over de ovennævnte generelle udfordringer står økosystemet imidlertid også over for specifikke 

kvalifikationsrelaterede mangler. Arbejdstagere i landbrugsfødevareøkosystemet er ofte lavt 

kvalificerede, aldrende arbejdstagere eller tredjelandsstatsborgere, undertiden med et lavere 

kvalifikationsniveau. Økosystemet er også afhængigt af mobile arbejdstagere, f.eks. grænsearbejdere 

eller sæsonarbejderne. Det er også afgørende, at der er tilstrækkelige STEM7 -kompetencer, og at 

landdistrikterne er attraktive for arbejdstagerne.  

Der er et stigende behov for højt kvalificeret arbejdskraft som f.eks. agronomer, maskinmestre, 

biokemikere, biokemikere, bioøkonomer og specialister i kontaktmaterialer, eksperter i bæredygtighed, 

cirkulær og bioteknologi, fødevareforskere, fødevareteknologer og højt håndværk i de forskellige 

delsektorer. Der er ofte en kvalifikationskløft mellem de læseplaner, der tilbydes af universiteter og 

andre erhvervsskoler, og økosystemernes kvalifikationskrav, som der skal tages fat på, samtidig med at 

der sikres tilsagn fra virksomhedernes side om at støtte og uddanne lærlinge. Desuden er det afgørende 

at tage hensyn til SMV'ernes særlige karakteristika i forbindelse med pagten for kvalifikationer, som ofte 

kræver uddannelse i bløde færdigheder (f.eks. virksomhedsledelse).  

Den skal tage hensyn til de forskellige 

eksisterende systemer, især dem, der er styret, 

udviklet og gennemført af arbejdsmarkedets 

parter. Partnerskabet vil udarbejde en 

køreplan for at nå dette mål. Til støtte vil det 

anvende ressourcer fra afsluttede Erasmus+-

projekter som FooD-STA og ASKFOOD, fra 

aktive projekter som Erasmus+-projekterne 

FIELDS og I-RESTART og fra igangværende 

initiativer som EIT-Food-aktiviteter. Det vil 

også drage fordel af de støttetjenester, der 

leveres af videnskaben, teknologien, 

ingeniørvidenskaben og matematikken.  

Den vil tilstræbe at anvende rammerne for den sociale dialog til at udvikle og gennemføre strategien på 

alle niveauer. Formålet er at nå ud til alle relevante interessenter i økosystemet for landbrugsfødevarer: 

fra landbrugere, kooperativer inden for landbrugsfødevarer, fødevareforarbejdningsvirksomheder og 
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relevante sammenslutninger til uddannelses- og erhvervsuddannelsesorganisationer. Partnerskaberne i 

pagten for kvalifikationer skal gennem deres observatorier levere foranstaltninger ledsaget af KPI' er til 

vurdering af deres virkning.  

 

Inkluderende efteruddannelse og opkvalificering mod en 
konkurrencedygtig landbrugsfødevare- og veterinærsektor: 

europæisk dagsordenstrategi 

Ansvarsfraskrivelse: Finansieret af Den Europæiske Union. De synspunkter og udtalelser, der kommer til udtryk, er dog 

udelukkende forfatterens/forfatternes og afspejler ikke nødvendigvis Den Europæiske Unions eller Det Europæiske 

Forvaltningsorgan for Undervisning og Kultur (EACEA) synspunkter og udtalelser. Hverken Den Europæiske Union eller EACEA 

kan holdes ansvarlige for dem. 


